**C** 62. Ex hac tamen disputatis patet quinam canonos et quæ concilia continerentur in Codice, seu in his codicibus canonum Ecclesiæ Africanae qui sexto seculo Ferrando Carthaginensis Ecclesia diecono, ac in Synodo Bonifacii anni 525 usui fuere. Præter du-  
plicem versionem synodi Nicenæ, aliam nimis antiquissimam a Ceciliiano, aliam recentiorem ab Attico Constantinopolitano acceptam, compliebantur etiam synodo. Grati atque Genethlii, integrum concilium Hipponeum anni 393, ex quo duo integri canonones in Bonifaci Synodo recitantur; præterea viginti alias synodos sub Aurelio, aliam Hipponeum anni 427, et nonnullas etiam provincias Byzacene. Integer Codex canonum Ecclesiæ Africanae has omnes synodos complecti debet. Quæ ex Africani canonibus dedit Dionysius Exiguus, sumpta fuerunt ex synodo xvii, sub Aurelio celebrata anno 419, in qua anteriores ipsius synodi cum suis gestis repetitæ et insertæ fuere a concilio Hipponeum anni 393, usque ad xvi. anni 418. At præterquam quod omissa fuerunt concilia anterius Aurelio, posteriora vero nondum celebrata referri non poterant; Dionysius in ecentendis in ipsius synodis, quæ gestis concilii anni 419 erant insertæ, etiæ plurima descripsit integra, repetitionem tamen canonum Africani familiariter vitatus, aliquot canonos scilicet propositos, alibi ubi erant repetiti, præteriit, alios quandoque inconsiderate transiit, quadam compendio retulit, in aliis ac gestis lectores remisit, ut ex ante annotatis manifestum est, susceperit etiam animadverterit P. Constantinus in prefatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum pag. xciv et seqq. Hoc vero Dionysii opus Graece redditum fuit et in Graecas collectiones traductum aliquanto ante synodum Trullanum habitam anno 692, quæ c. 2 inter Graeci codicis canonos Carthaginenses recenset.

**D** 63. Hæc autem idcirco notanda censuimus, ut pam tam bat quam perperam huic Graecæ Africorum canonum interpretationi Christophorus Justellus generaliter titulum praefixerit: *Codex canonum Ecclesiæ Africanae*, cum ne omnia quidem gesta inserta concilio Carthaginensi anni 419 exacte continent. Ille quidem Graecam versionem ex collectiōne Graeca canonum a Tilio edita excergat, ac ex codicibus Regionis et Palatino variantes lectiones adjecti, ut i. statut in notis pag. 418. Textum vero Latinum sumpit ex ipsa collectione Dionysii, quæ in codice Nicolai Fairni continetur, variantesque addidit ex duobus aliis mes. Thyanus et Bochardiano, qui primos canones tringit tria synodi Carthaginensis anni 419 in quadragesima titulos distributos exhibebant. Titulum vero *Codex canonum Ecclesiæ Africanae*, nec Graeca versio, nec isti aut uli alli Latini codices praeferebant. Nam in collectione Graeca hæc inscriptio legitur: *Katōvētōn tō Kapθeyūn, enēkōptōn duxōnōn ðtak nō ðtak ētak xai p̄rak̄p̄n ðtak̄p̄n: Canones ducentorum et xvii sanctorum et beatorum Patrum qui Carthaginis congregati sunt. In Latina vero Dionysii textu apud ipsum Justellum: Synodus apud Carthaginem Africanae, quæ constituit canonem 418. Idem Dionysius in epistola nuncupatoria ad Stephanum episcopum Salouitanum, non Codicem canonum, sed Statuta concilii Africani se datum recipit. Hæc ad illustrandos canones et concilia Africæ uberioris dis-  
putanda fuere.*

#### [cvii] CAPUT IV.

*De collectione canonum rotundissima omnium detecta in ms. Vaticano Reginae 1997. De synodis sub Symmacho celebratis. Tempus figuræ synodi Pa'maris. Due epistolas formata ex eodem codice editæ.*

**E** 4. Nunc disputaturi de collectionibus quæ vel sunt antiquiores collectione Dionysii, vel ex fontibus a Dionysio diversis prodeunt, illud præmonemus, non nullas quidem Dionysii particulas in quibusdam collectionibus hac secunda parte offerendis inveniri. Cum vero totus ipsarum collectionum et documentorum quæ in eis continentur complectus ex aliis non Dionysianis fontibus dimanet, eas Dionysii particulas non ab auctoribus earumdem collectionum inditas, sed posteriori manu plerisque insertas putamus. Posteriora enim librarii vetustum codicem exsribentes, aliqua ex arbitrio quandoque mutare, addere ac inserere non dubitarent, quæ collectori tribuenda non sunt. Additamentorum quidem indicia in nostris collectionibus non desunt. Aliæ enim initio, aliae sub finem afficta inveniuntur. Quædam etiam lectiones in versionibus Graecorum canonum ex Dionysiana sumptæ, intrusa sunt interpretationi ex Gr. Priscæ, quam collectionis auctor ab initio descripsisset. Collectionum origo non ex his insertis et additilibus particulis, sed ex documentorum ratione, ordine, atque complexu dijudicanda est: nec dubitare licet quæ collectiones quæ ex ipso complexe cum Dionysiana non convenient, aliam a Dionysio originem habrant. Illius quidem diversas originis in collectionibus hac secunda parte recensendis aperta argumenta suscipiunt. Versiones Graecorum canonum a Dionysiana discrepant. Non pauca documenta in eisdem leguntur quæ in Dionysio desiderantur. Ea ipsa quæ Dionysiana collectioni communia sunt, non solum in illis alio ordine, alia divisione, aliquæ tituli atque annotationibus, verum etiam aliis et nonnunquam melioribus lectionibus proferuntur. Quædam particula a Dionysio omisæ obis in ijsdem conservata fuerunt, aliqua non panca in ipsarum descriptione a nobis indicabuntur, quæ non tam earum collectionum discrimen a Dionysiana, quam præstabilitam commen-  
dabant. Has porro collectiones in duas classes distinguiimus. Aliæ enim generales sunt, cumneque conciliorum ac decretales Romanorum pontificum simul complectuntur; aliae vero solas decretales ad certam sere causam pertinentes exhibent.

**2.** Inter primi generis collectiones omnium vetustissimam detectimus in ms. Vat. Regius 1897, recentiora enim ipsius documenta sunt tres synodi sub Symmacho. Cum porro post primam synodum ejusdem pontificis celebraram anno 499 subiectur catalogo Romanorum praesulium, in eadem synodo deinceps videtur primaeva collectio: eaque fortassis digesta fuit antequam haberentur duas aliæ ejusdem officia synodi, quia præfixa Romanorum antistitium catalogo dominante in Hormi da Symmachus successore, posteriori additamento accessere. Complex quadrata se et rat formæ, ac singulæ paginae in duabus columnas distinctæ. Character est antiquus celer, quem Lanigerdicum vulgo appellant. Quedam additamenta idem codex subiuncti reperit, quorunq; alia pauca expressæ sunt eodem antiquo charactere, alia vero recentiori, sed veteri, ut ex sequentibus constabit. Hujus collectionis præstantiam ipsa monumenta dem in trans. In primaeva enim collectione, nihil suppositiūm deprebenditur. Quedam præsteres aliunde ignota documenta in hac una collectione conservatae sunt. Synodi Graecæ sunt ex priua versione. Soli Nicenæ interpretationem præferunt peculiarem, quam inter inuidias versiones hoc tomo edemus. Sardicensis canonos cum Nicenæ continua numerorum serie copulantur, ac Nicenorum nomine inscripti exhibentur. Alia peculiaria suo loco notabuntur. Italicani vero esse hanc collectionem ex eo colligimus, quia jam inde a decimo sexaginta hic codex, qui postea transit in bibliothecam S. Silvestri de Nonantula, pertinet ad ecclesiam Theatinam, ut indicat epistola formula Theatinus episcopi, quam [cviii] recentiori charactere in prima pagina codicis descriptam, in fine hujus capi in append. mus.

3. Initium hujus coll*e* et ionis sumitur a canonibus Ancyren*ibus*, Neocassariensis*ibus*, Gangren*ibus*, et Antiochen*ibus* versionis Prisca*e*, quibus singulis tabula*c*ap*it*ulorum prae*m*ittitur. Nihil deesse initio palam est ex quo i*l* prim*er*us character inchoet pag*o*. I*ter*go hoc titul*o*: *In nomina Domini. Incipit titulus canonum Ancyrensis.* Ilac prae*s*tantissima collectione uiliter us*i* sumus ha*ec* edenda versione Prisca*e*. H*oc* canones Antienes describentur *Response* et constitutio*n*e quas apud Car. *hagiensem* act*u*at*ur*. H*oc* synodus Carthaginensis anni 419, habita v*iii* kal*end* Junias, distincta i*n* canon*ibus* 40, quos dabimus inter documenta juris ea om*ni* veteris n*o*. 1. Subduktor Africani*rum* litter*ar*um ad Bonifacium cum bac epigraph*e*: *Incipit epistula ad omnes concilium suprascriptum a Bonifacio urbis Romae episcopo (leg. ab omni concilio suprascripto ad Bonifacium urbis Romae episcopum) rescripta, et cum gestis que, ibidem apud Carthaginem consecuta, per Fanum*rum* episcopum et Philippum et Asellum presby*er*um directa (Tom. II Conc. col. 1558, c.). Incipit autem epistola Quoniam Domino placuit, etc., uti legitur i*n* Codice Africano*e* cap. 134. Sequitur Epistola Aut*em* episcopi Ecclesie Constantinopolitan*ae* ad Bonifacium, etc., cum form*ula*rum formula*e*, de quibus plura diximus cap*it*. 3, § 8, n. 9. Tum epistola Aurelii et aliorum Afrorum ad Coelestini*m*um: Optantes, sigerimus admodum sancti*rum* tua*m* de adventu Ap*par*ati*m*, etc. Vide C*ant*. Afric. cap. 158. Subjiciuntur canon*ibus* Chalcedonienses, et deo*m* Constantinopolitani ex Prisca*e* versione, de quibus co*se*fer editionem nostram ejusdem versionis. Canon*ibus* conciliiorum claudunt Nicene*ns* et Sarlicens*es* cum Nicene*ns* juncti, eodemque Nicenorum titulo inscripti: qui omnes dividuntur in canon*ibus* 46. Interpretatio Nicenorum non est, ut in ceteris Graecis canonibus, Prisca*e*, sed alia veterissima habent ignoto, quam ex hoc codice post*Pr*iscam edimus. Vide admonitionem eidem praefixa*m*, ubi que in ea versione sunt maxime obser*v*andas annotabim*us*. Cum noster collector prae*s*ta*m* Nicenos, quo*m* ex peculiari antiquissima et, ut vide*t*ur, Italica interpretatione recepit, in aliis Graecis canonibus Prisca*e* versione usus si*l*, Landicens*es* canon*ibus* Idecirco omisi*ti*, quia eos in eadem versione*

**B** nequaquam invenit. *Lege supra cap. 2, § 3, n. 47.*  
4. Quantum ad constituta Romanorum pontificum, quae canonibus subiectantur, primo describitur epistola Sircili ad Hieros Tarracensem, quam in collectione hoc tomo impressa profertur cap. 29; tam epistola Leonis ad Rusticum Narbonensem eum bujus inquisitionibus, quae apud Dionysium delectantur. Est in nostra editione epistola 167. Alia ejusdem pontificis ad Africano editionis decurtae, unibz epist. 12, tom. I, col. 669. Alia ad Flavianum nobis epist. 28. Item ad Torribium epist. 15. Item ad St. culos epist. 16. Item ad Nicetam epist. 159. Dein Innocentii I epistola ad Victoriam Rothomagensem, in nostra collectione cap. 24. Celestini ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias constitutos, ibidem cap. 35. Statuta S. Galasti episcopi ad episcopos per universas provincias constitutos, ibidem cap. 58. *Gesta de nomine Acacii.* Incipiunt: *In causa fidei christiana, cui ab exordio sui nunquam desfrisse probaverunt trinitati, etc.* Est plenior historia, quam ex Virdunensi codice editil Sirmundus, et ex eo legitur tom. V Conciliorum Venetorum editionis col. 473; brevior autem invenitur in nostra collectione cap. 43, in quod vide anno. 1. Inseritur epistola Hieronymi ad Evangelium presbyterum: *Legimus in Eccl. etc., uti habeatur tom. I Operum S. Hieronymi editionis Veron. epist. 146 al. 85.* Subiunguntur epistole Innocentii ad Exsuperium Tolosanum episcopum in nostra collectione cap. 21, ejusdem ad Rufum et celestorum episcopos Macedones, ibi tom cap. 22. Zosimi ad Eusebium episcopum Salonicum, ibidem cap. 32. Caeselini ad episcopos Apulie et Calabriae, ibid. cap. 36. Bonifacii ad Honorium Augustum, *Ecclesia mea, cui Deus noster, etc., uti tom. III Concil. col. 431.* Rescriptum Honori ad eundem pontificem, *Sc. ipsa beatissima tua, etc., ibidem col. 436.* Glycerii imperatoris lex Novellis adiudenda, et edictum Hieronimis prefecti pretorio contra simoniacos, quae publici juris faciemus inter documentata juris canonici veteris num. 6. Epistola Leonis papae ad episcopum Aquileiensem, nobis epist. 4; ejusdem ad [cix] Septimum episcopum, in nostra editione epist. 2. Concilium i Roinanum sub Symmacho anni 499. *Iur. i. Post consulatum Paulini v. r. sub die kalendam Martiar in basilica B. Petri apostoli.* Praewituntur episcoporum nomi. a, et cetera sequuntur cum ipso Iohannis diaconi libello ad Symmachum, ut ex m. quondam Nienosi Fabri, nunc autem Colbertino 1683, vulgavit Baluzius. Vide t. V Concil. col. 416 et seqq. Hic desinere videtur primigenita collectio.

**D**5. Subditur cat. lugos Romanorum pontificum usque ad H. rimisdam, cui assignantur anni ix, dies xviii. Hinc post Horn ad mortem sequo via additamenta accrescere. Constitutum Symmachi de rebus Ecclesiis conservandis. Est alia synodus anni 502, que existat eodem loco. V, col. 671. *Præceptio regis* iii, missa ad synodum. Incipit: *Praecepit quæ missa est per Germanum et Carosum episcopos, etc., data vi diei Augusti, Rufio Magno Fausto Avieno v. c. cons.*, ibidem col. 463, ubi tamen vulgatius titulum cum numeribus non in omittunt. *Præceptio regis* nu missa ad s; nodum Fl. Theodoricus res universis episcopis ad synodum convocatis, etc., data vi kal. Septembris, *Rufio Avieno Fusto v. c. cons.; non Rufino,* ut in vulgaritate conciliorum perpetuari legitur, ibid. col. 464. Præceptiones in et iv duas alias anteriores presumunt, quæ ideo fortassis fuerunt prætermisæ, quia illæ tantum quæ ad sequentem celebrem synodum pertinent, cum ejusdem syndici gestis inventis fuerunt. *Relatio episcoporum ad regem. Agimus Ite gratias, etc.*, ibidem col. 465. *Præceptio regia. Theodoricus res universis episcopis ad synodum convocatis. Decerat quidem, etc., data sub die kal. Octobris, ibi col. 466. In vulgaritate ex laudato ms. Colbertino 1863 subditur: *Synodo ecclesiastico vir spectabilis anagnositus regis. Primum salvandii episcopi, etc.; ac in fine, aut ipsi rindicentur, aut otros depinxerunt, legi-**

bus esse quoniam culpas : notatique locus valde corruptus. Correctionem vero indicat nos tunc codex, qui sic habet: Reg. Ind. Eccl. q̄ Agnoscit. Regis. Primum salutandi Episcopi, etc.; ac in fine: aut ipsi vindicant, aut nos depalmarum, qui legibus esse quoniam culpas. Primas voces tituli abbreviate Reg. Ind. denotant regium indiculum, id est instructionem a rege datam: sic enim et instructio data legatis ab Horioni da indiculus vocatur eodem tom. V Conciliorum col. 612. Aliud exemplum vide ibi col. 653. Reliquia ejusdem tituli alii prioriter interpretantur. Hac omnia documenta, quae ex unico ms. Colbertino ostendit ordine edita sunt, aliis in locis ex nostro codice emendari poterunt. Postea sequuntur Constitutiones episcopo: um in synodo ita ex precepto Theodosi, Iustio Magno, Fau to Aieno Coes., x kal. Novembris, synodus apud urbem Romanam, etc., ibidem col. 457. Hic consulatus, qui ipsam synodum assignat anno 501, in dubium vocari nequit. Non solum enim legitur in plerisque ms. exemplaribus collectionis Hadrianæ, in omnibus Isidorianis et in laudato Colbertino, verum etiam in Vat. 5845 inter Additiones Dionysii, et in nostra collectione Vat. Reginæ omnium antiquissima, et Symmacho sere cogeva, quæ præ ceteris auctoritatibus maximam facit. Adie quod idem consulatus notatur et confirmatur etiam in duas memorias Theodosi præceptionibus, quæ eadem anno scriptæ ad eamdem synodum referuntur.

6. P. Antonius Pagius ad annum 503, n. 2 et seqq., hanc consulatum notam addititiam esse, et ab aliquo imperito intrusam existimat. Id quidem potuisse accidere in uno documento, et in manuscriptis unius collectionis nemus inficias ibit. At in tribus documentis et in collectionibus diversæ originis, illaque veluti similis, id ipsum contingisse, omnesque baruum collectionum auctores in idem assumentum conspirasse plane est incredibile. Synodum cum hoc consulatu p̄fuerunt codices quatuor, seu potius quinque diversæ originis collectionum, quas paulo ante indicavimus. Iuxæ autem præceptiones Theodosi, quæ ipsam synodum respiciunt, eundem consulatum exhibent in duabus ms. collectionibus, in quibus hactenus inventæ sunt, nimurum in hac nostra Vat. Reginæ, et in alia laudato codicis Colbertini. Deest quidem hic consulatus in codice Sangermanensi collectionis Hadrianæ, quem Pagius opponit, et similiiter in Vallicellano A. 5, inter documenta ejusdem collectionis. At Isidorus, qui velutiori exemplo Hadriano usus est, in eo consulatum inventit: ac præterea [cxi] cod. Vat. 5845, qui synodus sub Symmacho inter additionem a Dionysiana repræsentat, antequam collectioni Hadrianæ insererentur, eundem consulatum præfert: atque ex his palam fit defectum ipsius consulatus in aliquibus Hadrianis codicibus quinque anni esse deputandum. Tanta ergo tot codicium et collectionum concordia in eo consulatu notando de anno ejusdem synodi dubitare non sinit. Pagius loco laudato ingerit codicis, in quibus hæc synodus Palmari appellata, quarta vocatur, et ordine postponitur synodo celebrata anno 502. At vox quæta in quæ usum tantum codicibus signata, in nostro Vaticano Reginæ, in Vat. 5845, nec non in alijs etiam Hadrianis nequaquam appetit. Certe codices qui genuina synodo sub Symmacho exhibent, tres tantum referunt, nulli quatuor. Quod si quis duas velut actiones eodem anno 501 iussu regis habitas ante actionem synodi Palmaris, in quibus nihil concludi potuit, quarum altera celebrata fuit (a) in basilica Iulii (b) post festivitatem paschalem, altera (c) in basilica Sessoriana (d) sub initium Septembris, pro duabus distincti synodis habendas existinet, ut sane quæ celebretur fuit in basilica Ses-

B toriana (e) secunda synodus vocatur in relatione episcoporum ad regem; tum actio tercia, seu synodus Palmaris oncta x kal. Novembris, tertia synodus anni 501 appellari poterit, et relate ad anteriorē synodū anni 499 potuit inscribi synodus quarta. Ordō vero licet in plerisque ms. hæc synodus postremo loco exhibeat, in Vaticano tamen ead. 5845 diversus est. Nam eadem synodus primo loco ibidem describitur. In alia vero codi. ibidem dñe synodi annorum 499 et 502, idcirco huic concilio p̄fuerint poterit, quia in his collectionibus canonum p̄fuerint. ac simul j. agendæ visa sunt syno. i. quæ disciplina canonum statuunt: tum vero illa adjicienda quæ ad Symmachii absolutionem spectat, licet intermedio tempore celebrata fuerit. Obtrudit Pagius Theodori lectoris testimonium ex libro u. Historiæ, ubi haec leguntur: Cum vero hujusmodi perterritio trium annorum (non vero, ut in vulgata versione, per tres continuos annos) in urbe Roma perseverasset (post ordinacionem S. Symmachii atque Laurentii), Theodosius Afer, qui tam Roma regnabat, quamvis secta esset Ariana, collecta tamen synodo, Symmacho quidem episcopatus Urbis confirmavit, Laurentium vero exjudam urbi: quæ Nuceria dicitur episcopum constituit. Laurentius tamen haudquaque quievit; sed episcopatum urbis Romæ adhuc ambire non destitit. Quam ob causam cum deponit et in exsilium militi curavit Symmachus; atque hoc modo sedatio consopita est. Idem autem Pagius in hypothesi quatuor synodorum sub Symmacho, hoc texu indicari potuit synodum secundum anni 500, quæ perierit, quæque confirmato episcopatu Symmacho Laurentium Nucerinæ Ecclesiæ p̄ficerit. Talmarem vero synodum, uti potuit quartam, affligit anno 503, quo post triennium secundum schisma adversus Symmachum conflatum existimat. Rejecta autem ea secunda synodo, cuius nullum uspiato indicium est, Theodori locus acripi debet de synodo Palmari habita, ut vidimus, anno 501, qua Symmachus Romanus episcopus confirmatus fuit. Ejusdem vero Theodori Græci scriptoris allatione tribendum est, cum sub idem tempus Laurentium Nucerinæ Ecclesiæ episcopum constitutum tradit. Id enim factum suis statim post judicium Theodosi regis initio anni 499, tali aperte tradit Anastasius Bibliothecarius, qui post descriptionem Theodosi iudicium, quo factus est presul Symmachus, addit: EODĒ TEMPORE papa Symmachus congregari synodum, et constituit Laurentium in Nucerina civitate episcopum intuitu misericordia. Aperiens vero id ipsum statuit Anonymus: ipsius Laurentii fautor, cuius fragmentum edidit Franciscus Blanchinius, et deinde exactus recensit P. Joseph fratri eius filius in Enarratione pseudo-Athanasiæ pag. 104, ex quo coevo scriptore licet Symmacho pontifici infra tota haec quæstio dirimi potest. Iude enim discimus Symmachum et Laurentium post Anastasij II mortem suis [cxi] ordinatos, ortoque hac de causa schismate, utrumque ad Thedoricum perrexisse, cuius iudicio Symmachus episcopatu obtinuit, et Laurentius ad gubernandam Ecclesiæ Nucerinam Campaniæ civitatem dicitur. Quod si id in synodo factum fuit, ut tradit Anastasius, ipsi synodo Kalend. Martii anni 499 tribendum est. Sequitur porro anonymous narrans alterum schisma, quod post aliquo annos renovatum fuit. In hoc multa Symmacho objecta refert, ob quæ Thedoricī præceptionibus nova synodo coacta, idem pontifex confirmatus fuit. Hæc convenienti Palmari synodo anni 501. Addit porro non conquievisse fautores Laurentii (quos quidem ipsam synodum Palmarem impugnasse opusculo inscripto *Adversus Synodum absolutionis incongruae*, ex Einodii apologetico manifestum est);

D (d) Hæc synodus indicta kalendis Septembris: ibi- deum col. 463, c.

(e) Ibidem. col. 465, c.

(a) Tom. V Conc. Ven. edit. col. 458, c.

(b) Vide Anonymum postea laudandum apud P. Blanchinius pag. 105.

(c) Tom. V Conc. col. 459, b.

Laurentio autem Romanum ingresso, scilicet per annos circiter quatuor perseverasse, quod tandem praepi-  
cione rege, et Laurentio in prædia patricii Festi  
concedente (in exsiliu inquit Theodorus), prorsus  
extinctum fuit. Vides quoniam probe omnia convenientia,  
ut ne open sit concilia multiplicare, et consilium  
Rufi Magi Fanis: A vien in tam multis verustissimis  
collectionibus exhibitum, veluti suppositum et in-  
trusum traducere, Palmareque syndicū detinere  
ab anno 501 ad annum 563. Unum nūnquam restat, nobis  
esse incr̄dibilē, eum Codicem Laurentium archipres-  
byterum tituli sancti Praedicti, qui subsc̄iptis synodo  
anno 499, esse ip̄am Laurentium presbyterum qui  
adversus Symmachum episcopus fuerat consecratus.  
Hoc p̄t. conclesia controveria non modice impresa:  
et pro vindicando nostro codice, qui eum con-  
silium praesertim suis dicendis fuere. Nunc autem  
descrip̄tio in ejusdem codicis prosequarum.

7. Post huius documenta sub Symmacho sequitur: *Incipit fides Nicæna.* Est opusculum ineditum  
aliquot paginæ, quod, exscriptiōne caravimus,  
inter anecdota aliquando, si Deo placuerit, evulgatur.  
Antiquus character codi: is conclusiū quibusdam  
statuis S. Silvestro pape ascriptis: *Incipit ca-  
pitulum editum a Silvestro papa, dum recessisset in  
synodo cum Constantino Augusto, et simul cum eis re-  
sidentibus 178 episcopis, et cum eis 270 presby-  
teris, et diaconi 40, etc. Placuit ut nullus laicus uideat  
clericis crimen ingerere nisi sub idoneos testes; et  
ut paura statuta apocrypha, sed antiqua, que hunc  
collecti nū sinecera documenta continet, posteriori  
manu oī in fine adjacta, et a nostro librario uno  
characte e descripta, arbitrii mur.*

8. Recensiori autem scriptura adduntur haec: Epis-  
tola Gregori pape ad Secundum inclusum: *Dilec-  
tioris tuæ litteras suscepī, etc.* Alia epistola Isidori  
ad Maximenum episcopum: *Veniente ad nos famulo  
nostro sacerdotio Nicæno, etc.* Dein *Ordo de sacris  
ordinibus benedicendis.* Hæc a singulis gradibus obser-  
vanda sunt tempora, etc. Sunt præstatim et for.: ult  
pro singulis ordinibus. Tandem alia minutiiora charac-  
tere leguntur preces seu litaniæ scriptæ non secundo  
vidente Ludovicu II et Agelberga ejus conjugi. Hæc  
enī inter certa ibidem leguntur: *Ezaudi, Christe.  
A Domino nostro Ludovicu a Deo coronato, magno et  
pacifico imperatori via et victoria. Et post munilla:  
Ezaudi, Christe. A Angelbergæ imperatrici salus et  
rita.* Cum idem Ludovicus II in Italia regaret, hoc  
collectio confirmatur italicæ. Nunc duas epistolæ for-  
mata, in priora codicis pagina recentiori characte e  
descriptis exhibemus, quarum altera cum data sit ab  
episcopo Ecclesiæ Theatinæ, codicem ad eamdem  
Ecclesiæ pertinuisse significat. Vide de hujus-  
modi formatis, quarum norma Nicæno concilio cri-  
batur, animadvertemus annot. 1 in cap. 63 collec-  
tionis edende.

#### *Epistola formata.*

IN NOM. PATRIS ET FIAU ET CPC CSH. Dominio  
septuagesimo atque venerantissimo et a nobis summa  
cum dilectione nominatio illi. episcopo illa provincia  
færi in Christo Domino. Ego illi. ep. seo. us servus  
Christi sanctæ illi. Ecclesiæ humilis episcopus veser  
eunfrater ac devotus orator pacifera transitoria  
vitæ atque futuræ [cxii] in Domino salutem. Cogno-  
scat denique amitas vestra, quia iste clericus nomine  
ill. noster tonsuratus petit nostræ b. militaris dimis-  
sionum, sive formatam, ut a vobis ad sacram ordinis  
promovetur. Proprietary nos ejus precibus incli-  
nati, secundum statuta sanctorum Patrum Nicæni  
concilii hanc dimissoram, sire, ut diximus, forma-  
tam, vestre fraternitati atque sanctitati emitimus,  
et eum ad sacerdotij onus consecrare non dubitamus.

A et nobis remittatis. Et ot verius creditis ac cognoscatis, litteris Græcis cum earum numero subtleram  
jussimus juxta præsum concilium roborari. Bene  
vale in Domino, dilectissime et amantisime frater.  
POCA LXXX, LXX, CCI. ΠΑΝΟΔΑΩ Indict. xv, q. Θ xcviii.  
AMHN. I. XLVIII. L. 3

A/a.

II. T. A. Celerimo (*sorte celeberrimo*) vati fratrigue  
sanctissimo et prompto in sapientia cum omni honore  
recolenda, et decorato in omnibus, in Domino  
fideli, et valde doctissimo, seu ab omnibus orthodoxis  
multiplici scientia.... gratia decorato.... dilecto in  
Christo Joanni M. speculator sanctæ sedis Ecclesiæ  
Theatinæ episcopuz.... Nos de illi. sanctæ sedis  
Ecclesiæ illi. episcopus in Domino Jesu Christo opta-

B nus vobis magnam sautem atque honorem hic et in  
ævum. Propter incommoditatem, quod iter arreptum  
sum partibus Beneventi, sicut domina imperatrix per  
suns apices innotuit, ut in ejus servitio illaturi simus,  
quibus jam semper in molestia corporis diutius fatigamur, ad clericos nostræ diocesis sacris ordinationibus  
sublimando insufficiens arbitramur. Idcirco præ-  
sentibus nostris mediocritatibus apicibus exoramus,  
bunc præsentem clericum nostrum Luponem ad gra-  
dum levitarum promoveri, et ad vestram specialiter  
fraternitatem d̄rigimus. Et ut hoc certius probabi-  
lisque credatur, Græca huic elementa paginæ secundum  
statuta sanctæ ac magna syndicæ Nicæna inseri-  
præcipimus, videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti.  
Primas litteras POCA, quæ LXXX, LXX, CC et pri-  
mum significant numeros. Petri quoque apostolorum  
principis prima littera P, quæ LXXXI significat. Nostra  
quoque mediocritatibus primam litteram M, sublimitatis  
vestræ secundam O; ejus qui accipit tertiam II; civi-  
tatis nostræ quartam.... et indict. præsentis anni  
istius xv. Est autem nomen ejus Luponem clericum  
futurus levita. Addidimus etiam xcviii, q. Θ. Per hæc  
Gæca elementa annotantur, AMHN. 3

In hac secunda formata, quæ luxatissima et mon-  
dosissima est, quasdam voces punctis indicatas omi-  
nitus, eo quod sensum non redderent. Alia pauca  
tute emendavimus, uti M. speculator pro eo quod  
scriptum est inspeculator. Episcopienum nomen, quod  
hoc loco signatur, incipit a littera M, ut sub finem  
ipsius formatae traditur; facilique amanuensium o-  
citantia in pro m nonnunquam scribuntur. Catalogus epi-  
scoporum Ecclesiæ Theatinæ apud Ughellum cum sit  
imperfectus, hujus episcopi nomen a littera M incipi-  
mentem non suggesterit. Cum vero memoretur impera-  
trix, quæ in Beneventi partibus versabatur, notetur  
que indictio xv, indicari videtur sive Adelais Otto-  
nis I uxoris, sive Theophania conjux Ottonis II, quæ  
aliquoties in iisdem partibus existere. Esa enim Agel-  
berga Ludovicu II uxoris ibidem fuerit, indicatio  
tamen xv ipsi non congruit. Hinc ergo ille Theatinus  
episcopus M. sub Ottonis I vel II imperio vixit, ac  
Theatini eorum episcoporum catalogo adjiciendus est.

#### CAPUT V.

*De collectione in perpetuo ms. Corbeiensi descripta.*

1. Hanc collectionem descriptam in venerandæ ant-  
iquitatis ms. codice Corbeiensi 26, qui conservatur in  
bibliotheca S. Germani a Pratis Patrum Benedictino-  
rum Parisiensium, subiectum collectioni Vaticano-  
regie, quam præcedenti capite explicavimus. Utraque

mirum certum antiquitatis testem praesert catalogum Romanorum pontificum, quem si collectio Vaticana-regis concludit in Hormida, Corbeiensi; producit ad Vigilium usque. Iius collectionis [cxiii] pluribus in locis memini: P. Sirmundus, qui eadem ide tamen usus est. P. Melchiorius in celebri opere de Re diplomatica pag. 556, characteris specimen dedit, ex quin discutue, codicem uocilibus, uti vocant, litteris: sine illo volumen intervallo exaraui, preter notationes aliquot celesti characteres expressas. Pie inueni vero hujus notitiam nobis exhibuit P. Monfaconius in Biblioteca Biblio leccarum tom. II pag. 4124, ac praeorsum P. Constantius in praefatione ad tomum I Epistolarum Romanorum pontificum num. 61 et sequentibus. Cum ipsam endicem non lieuerit invenire, quia ex his scriptoribus cognoscere possumus, hic appendemus.

2. Post provinciale, seu provinciarum divisionem eius Montfaconius meminuit, in fronte ipsius collectionis hæc librarii annotatione legitur: *Qui legis, ora pro me; et cave ne his regulis contrarias, et sententiam istius severitatis vel censure incurras.* Subtiliter titulus, can. num. Anquiritanorum, cui subjicitur ea interlocutio Osti, quam dellimus part. I, cap. 4, § 1, ubi ram suppositionem ostendimus. Post ejusmodi interlocutionem sequuntur canones Anquiritan, Neocassarienses, seu, ut ibidem vocantur, Cesarienses, atque Gangrenses ex interpretatione antiqua, quam Isidorianam appellant. Inter canones vero Gangrensem 20 et 21, sive ejusdem syndicatu' am plura inseruntur manifesti librarii vito interposita, minime epistole Innocentii ad Decentium, Zosimi ad Illyricum, item Innocentii ad Victricium, ad Exsuperium et ad Macedones; Calestini ad episcopos per Vienensem et Narbonensem provincias una, et alia ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutas; Leonis quinque ad diversos episcopos, de quibus diximus in praefatione ad ejusdem epistolam tom. I, § 3, pag. 513. Adduatur preces episcoporum ad imperatores Valentianum, Theodosium et Arcadium: tom. Breve statutorum ad Africam pertinentium, seu Breviarium canonum concilii Hipponeensis, quod in collectione hoc tempore edenda legitur cap. 2, ac concilium Teneuse anni 415, quod ibi em inveniens cap. 62. Ad hujus calcem rejicitur syndicis Gangrenensis conclusio.

3. Deinde syndicis Nicæna canones describuntur, in quibus illud maxime notandum est, P. Constantium in adnotatione ad epist. 17 Innocentii num. 6, col. 826, scribere: *Concinit et Corbeiensis codex medio sexto saeculo (hoc tempus Corbeensem collectionem, de qua loquimur, palam designat) exaratus, in quo Nicæna canon ita refertur.* De his qui se cognomineant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sanctio et magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Est versio Dionysii Exigu; ac propterea Nicæna canones ex ea sumptus agnoscamus, non autem ex Isidoriana, ex qua ceteri Graeci-  
rum syndicorum canones recepti fuero. Subduntur nomina episcoporum qui Nicæna convenerant. Hunc episcoporum catalogum excipiunt canones syndicorum Antiochenes, Lao licenæ, Constantinopolitanæ, Carthaginensis anni 418, Valentini anni 374, et Taurinensis. His subnectuntur epistola Innocentii ad Toledo-nam (seu Toletanam) syuodum, Leonis ad episcopos Viennenses, nobis epist. 40, et Hilari ad Leontiu. Inseruntur praeterea canones conciliorum Arlatensis et Epaonensis: mox epistola Innocentii ad Rufum et Eusebium externeque Macedones, Symmaci ad Caesarium Arlatensem, Damasi ad Paulinum Antiochenum, Augustini allocutio ad competentes. Sequuntur nomina episcoporum qui sub Marino convenerunt in synodi Arelatensi, Paulini littero ad Faustum, definitio syndicis Chalcedonensis, flaviani ad Leonem papam epistola, et hujus rescriptum, nobis epist. 22 et 28.

A 4. Alia deinde subjiciuntur ejusdem generis documenta, et syndicorum plerumque Gallicanorum canonum, quarum exploratam notitiam et ordinem, quæ in codice recensentur, nemo prodidit. Solus P. Sirmundus in praefat one ad Concilium Galliarum notavit decem Gallicanas syndicos in hac collectione exhiberi, quærum postrema est Aurelianensis v. anni 549. Unde obscurum non est, inquit Constantius, collectionem illam studiosi ejusdem qui in Gallia degredi oportessa. Cui homini, ut videtur, non in animo fuit peccatiorem aliquem excipere canonum codicem, sed ea colligere quosque invenire posset id genus scripta quæ ad disciplinas regales pertinerent. Inter haec documenta [cxiv] celebris est Fulgentii Ferrandi Breviarium canonum, quæ in hoc solo exemplo, ac in alio Trullanis hactenus inventa est. Unum porrör additamentum memoratur a Monfaconio, quod (testis Bernardo loco laudato) alio recentiori charactere distinguatur, nimurum concilium Parisiense iv. anni 573. Ita autem documentum Gallicanum Vigilii anno posteriorius hanc collectionem in Galli, auctam et Gallicanam confirmat.

#### CAPUT VI.

*De collectione que continetur in duobus ms. Lucano 88 et Colbertino 784.*

4. Hæc collectio, quam P. Constantius in edendis epistolis Romanorum pontificum, et P. Mansius in Supplimento Conciliorum adhibeunt, nobis quaque in recensendo Codice canonum ac Prisca editione utilis fuit. Colbertinus codex, quem consultvit P. Constantius, ab eodem describitur in sepe laudata praefatione ad eandem epistolam tom. I, pag. 79. Codicem vero bibliothecæ capituli Luci ni quam accurate, imo exposuit idem P. Mansius in Commentario de celebri codice sæculo Caroli Magni scripto, quod insertum legitur tom. XLV. Opusculorum P. Calogera pag. 76. Hic codex multa compl. editio op. ra, quæ in aliis ms. separata inveniuntur. Ita vero loci est solam collecti. nem canonum et dicretalium considerare, quæ separatim in memorato ms. Colbertino inveniuntur. In hac uerque codex convenit, s. ordinem nonnullorum documentorum excipit, qui in Lucano alicubi perperam mutatis sunt. Antiqui atem ip. in collectionis patescunt documenta, in quibus nihil occurrit aut indicatur quod Græcis recentius sit; nisi excipienda existentes quæntor monumenta apocrypa inferius recensenda, quæ sub Symmachio conficta cum P. Constantio creduntur. Italicum vero bu. us collectionis originem non improbabilius suspicimus est idem P. Constantius pag. 87. Ea enim documenta suppositionis in Italia conficta, inseruntur in aliis Italicis collectionibus vel in his externis, quæ ex Italica collectionibus proficeret, ut de explicabimus.

2. Incipit hæc collectio a Nicæna canonibus versione, uti vocant, Isidoriana cum episcoporum catalogo in provincias distincto. Ibs autem canonibus priuimittitur praefatio quadam versibus digesta: *Concilium sanctum, etc., ac annotatio historica: Cum convenisset sanctum et magnum concilium, etc., uti eadem invenimus in alijs collectionibz, ac edemus in versione Prisca.* Nutat P. Mansius, in indice Lucano post canonem de diaconissis, ei ante capuonem de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalibus, hanc additionem legi: *Igitur episcopi cum de his omnibus, prout distinarum rerum reverentia placebat, decreverint, sed et de observatione Pascha antiquorum canonum, per quem nulla de reliquo varietas erretur, Ecclesiæ tradidissent; omnibus rite dispositis, Ecclesiarum pas et fides in Oriente aliquæ Occidentis partibus una eademque servata est. Hæc de ecclesiastica historia necessario credimus inserenda.* Hoc additamentum, quod mentionem facit decret. Nicæni de Paschate, Ruffini verbis expressum ex libro secundo Hist. c. 6; in aliis quoque codicibus, presertim collectionum Hispanicas et Isidorianas, inveniuntur

in fine versionis canonum Nicenorum Philonis et Evaristi, ut videre est tom. III Concil. Ven. edit. col. 434, not. 1 et 2. In nostra autem collectione subiectur canonii de diaconia, quia eidem canonii subiectur a Russo, qui ultimum canoneum de genuflexione praefermit.

5. Sequuntur canonos synodorum Anquiritanus, Neocæsariensis, atque Gangraesis ex eadem Isidoriana interpretatione. Tunc describuntur canonos concilii Carthaginensis anni 419, distincti in titulos xl, eodem plane modo et cum iidem Africani documentis que in collectione Vat. Reginæ cap. 4, n. 3. Successunt canonos Chalcedonenses et Canonos Constantinopolitanus non ex Isidoriana, sed ex Prisca versione. Unum peculiare animadvertisimus in ms. Lucano, in duabus uimurum canonibus Chalcedonensibus pro Prisca versione, cum obsecutor videretur, Dionysius nam substituit. Confer annotationes nostras 50 (cxxxv) et 53 in c. p. 25 ejus collectiois, quia hoc loco editemus, ubi canonos Chalcedonenses ex interpretatione Prisca inserti leguntur. Altius notabile imprimis in canonibus Constantiopolitanis observandum est, ipsa scilicet accenseri canonem de Primis sanctis Constantinopolitanis Ecclesiæ, qui non ad Constantinopolitana, sed ad Chalcedonensem synodaliter pertinet. Quod autem in hanc rem affirmat P. Constantius num. 96, id in nulla alia collectione inveniri, non subiicit. Id enim proprium versionis Prisca deprehendimus tum in c. dice Justelliano, ex quo Prisca edita fuit, tum in duabus aliis collectioibus, quæ sequuntur ac præsens collectio hos canonos ex Prisca interpretatione derivarunt, uti sunt collectiois Vat. Reginæ, 1997, et alia in duabus codicibus Vat. 1342 ac Barbi. 2888. Id autem qua ratione conatur, explicavimus part. I, cap. 2, num. 3, et ann. 5 in Constantinopolitanus canonos ejusdem Priscae versionis.

4. Postea referuntur canonos Sardenses, uti eos in Prisca editione vulgabimus; tum Antiocheni ex versione Prisca. Dein quatuor documenta inseruntur, quæ apocrypha esse nemus nunc nihiligit. 1<sup>o</sup> Silvestri I ep. constitutum cum titulo : *Canonem constitutum, gradus sed religio qualiter custodiatur, a Silvestro episcopo urbis Romæ domino Constantino Augusto.* Incipit, *Eodem tempore*, etc., ut apud P. Constantium in Appendix tom. I Epistolarum Rom. pontif. col. 43, et apud Labbeum tom. I Concil. ed. Venet. col. 159. 2<sup>o</sup> Gesta Liberii papæ, quorum initium est : *Anno regni Constantini regis*, etc., uti in eadem Appendix col. 89. 3<sup>o</sup> *Gesta de Aysti purgatione, et Polychronio Jerosolymitani episcopi accusatione*, etc., ibidem col. 417 et tom. IV Concil. col. 507 et 515. 4<sup>o</sup> Concilium Simensem de Marcellino papa, quod landatis genitis sine ullo titulo subiectur hoc initio : *Liocletiano et Maximiano Augustis cum multi in vita sua, etc.* in laudata Appendix col. 29, et apud Labbeum tom. I, col. 957. Haec quatuor documenta non multo post Symmachii novum ab imp. ritto archiepiscopo compacta, et Palmarum synodus multis censuris notataam defendoret, Constantius existimat. Vide citatam præfationem num. 99. Codicis Colbertini ordinem exhibemus. In ms. autem Lucano, ordo aliquantulum perterritus librarii, ut videtur, oscitantis deprehenditur, ita tamen ut ipse codex eadem continet. Haec enim documenta apocrypha post Chalcedonense concilium inserta sunt. His vero uidetur Sardensis concilii canonos eam synodica ad papam Julium, quæ in Colbertino exemplo una cum aliis libellis bdei postante finem describitur. Pueror canonos Antiochenissimam dedicationem, et Constantinopolitanam. Deinde codex reddit ad ordinem, qui in Colbertino æqualem est.

5. Proteruntur utroque epistola Sirici ad Hieronimam seu Hieronimum episcopum Tarraconensem; Bonifacii ad Hispanum Augustum, quem incipit *Ecclesiæ miss.* cum ejusdem imperatoris rescriptu; Zosimi ad Epiplum seubsydium; Constantini episcopis per Venetum et Narbonensem provincias constitutis, item

A episcoris Apulie et Calahria; Innocentii ad Victoriuum Rothomagensem, alia ad Esuperium Tolosanum, et alia ad Rufum et easteros episcopos Narbones, quæ in collectione Vat. Reginæ c. 4 indicavimus, et in collectone huc tomo edenda invenies. Ex Leonis epistolis quatuor in hac collectione leguntur, prima ad Rusticum Narbonensem cum ejusdem in questionibus, secunda ad Africanæ editionis decurriat, tercua ad Aquileiensem episcoporum, et quartæ ad Septimum Altinatem, quæ vides in tom. I nostræ collectionis col. 1416, 669, 589 et 594. Hoc loco in ms. Colbertino inseritur lidei adversus Eutychem deß. ita, quæ cod. x Lucanus ante exhibuit. Præfigitur huc inscriptio : *Synodus episcopalis Chalcedonensis habitus a quingentis et virginis episcopis contra Eutychem : et in fine : Explicit synodus mundanum, id est universale apud Chalcedona. Sumptu est ex ea versione antea quæ exhibetur in collectione edenda cap. 25, cuius initium est : Venerabilis totius mundi concensus, etc.* Hinc definitionem, testis Constantio, subiecta legitur in eodem codice Colbertino ea Athanasianæ symboli pars, quæ catholicam de incarnatione Verbi doct. item exponit, præmissa annotatione minio descripta : *Hoc inveni Treveris in uno libro scriptum sic incipiente : Domini nostri Iesu Christi et reliqua, Domini nostri Iesu Christi fideliter credat. Deinde [c:xvi] nigro strumento hæc : Ecce ergo fides recta, etc., usque ad symboli finem, quæ in novissima Athanasianæ editione prodierunt. Hæc annotatione et symboli pars hujus collectionis proprie non sunt : in exempli enim Lurano non leguntur. Solum ostendat codicem Colbertinum in Galliis scriptumuisse, quo hæc Italica collectio iam pervenerat.*

6. In utroque codice legitur Nicenum symbolum, et pars epistola Damasi ad Paulinum cum hoc titulo : *Incipit de Nicena synodo scriptura Damasi ad Paulinum Antiochenæ urbis episcopum. Credimus in unum, etc.* ex versione antiqua usque ad p̄t̄-trema anathematismi verba, eos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia. Tum eodem orationis contextu additur confessio fidei a Damaso ad Paulinum missa : *Post hoc Nicenum concilium, quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu Sancto, etc., ut in collectione edenda c. 55, col. 400. Ex quibus ipsum symbolum Nicenum huic confessioni filii in ipsa Damasi epistola insertum agnoscamus. Vide in idem caput anno. 41. Tum sequi ut *Incipit expositio fidei : Credimus, etc.* ut in eadem collectione cap. 39. Postea, *Incipit de fide catholica : Nos Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, confitemur, etc.* ibidem cap. 37. Deinde in ms. Colbertino, *Epistola synodi Sardicensis ad Julianum urbis Romæ episcopum*, quæ in Lucano canonibus Sardensis subjecta fuit. Tandem in utroque edidit, *Incipit in statua S. Gelasii papæ. Gelasius episcopus universi episcopis per unamquamque provinciam constitutus. In vulgaris conciliorum inscribuntur ad Episcopos per Lukaniam, Bruttios, et Siciliam constitutos. Initium est Necessaria rerum, etc.* ut in edenda collectione cap. 54. His statutis in ms. Colbertino inseritur ejusdem Gelasii *decreta* de libris recipiendi vel non recipiendi, quod melius in codice Lurano ab eisdem statutis sejungitur. Huic decretrali peculiaris et brevis prologus præfigitur, qui in vulgaris Labbi non apparet. Ad discutiendas, etc., uti legere est apud P. Mansium tom. I Supplementi Conciliorum col. 557. Continet brevissimam ejusdem decretri formam, de qua dicimus cap. 11, § 5. Inter ea vero statuta et hoc decretum idem codex Lucanus aliud Gelasii constitutum exhibet. *Incipiunt constituta S. Gelasii papæ, quæ episcopi in ordinatione sua recipiunt, l'epa illi, clero et ordini, etc.* uti tom. V Concil. col. 383, ubi verba atque medio vespere sabbati ex eodem codice corrigenda sunt atque medianas (id est Dominicae quartæ Quadragesimæ) vespere sabbati. Post decretum autem Gelasii in solo codice Lucano duo alia additamenta leguntur. *Incipiunt dicta Gelasii Papæ. Catechumini**

*Latinis, etc.* Edita sunt a P. Mansio loco allegato. A *Incipiunt capitula S. Augustini in urbe Roma missa.* Si quis recut in omnibus, etc. Sunt capitula a Labbe vulgata ex ms. S. Maximini Trevirensis in Appendix concilii Arausicanii, tom. V Concil., col. 818.

## CAPUT VII.

*De alia collectione quae conservatur in ms. Barberino 288 et Val. 1342.*

1. *Exactiorem hujus collectionis descriptionem proferre possumus, quia ipsen edicis in quibus continetur consuleverit licet. Codex Barberinus bibliothecam signatus num. 288 est formæ quadrigæ, litteris partim majusculis, partim celestibus exaratus. Olim pertinuit, ut videtur, ad monasterium S. Salvatoris de monte Amatio in agro Clusino Etruria. In vacua enim ipsius codicis pagella 133, posterior antiqua manu transcripsit relationem consecrationis ecclesie ejusdem monasterii anni 1038, quam ex originali integro ipsius monasterii documento Ughellus edidit in episcop. Clusini s. (T. III Ital. sac. col. 623). Ex integrum documentum diximus; nam in nostro exemplo desideratur catalogus reliquiarum quæ in singulis altaris conditis fuerunt. Forte hic index unus fuit ex illis quibus Theobaldus episcopus Clusinus sub Ludovico Pio, id est paulo post initium saeculi ix, dedit monasterium Amiatinum, ut idem Ughellus tradidit.*

2. *Vaticanus codex 1342, qui a Montefauconio (Bibl. Bibl. p. 131) elegantissimus et antiquissimus vocatur, unus ex his esse creditur qui ad veterem bibliothecam Lateranensem [cxvii] specialiter exhibet quidem aut ex alto plane simili, cardinalis Dens dedit saeculo xi Graciarum praeverum synodorum canones excerpentes videbimus part. 4, c. 14. Litteris majoris et minoris formæ veritas est. Et inde collectionem quam Barberinus continet, sed minus perfectam; aliquot enim pagines tum initio, tum in corpore desunt, eamque loco alias recentioris, sed venusti charactaris substituta fuerunt, quæ nonnulla documenta ex collectione Dionysio-Hadiana excerpta præferunt. Ejusmodi sunt, pag. 39, constitutio papæ Hilarii data Basilico et Hermenrico coss. xvi kal. Decembris; pag. 42, tria concilia sub Symmacho; pag. 51, epistola Augusti papæ ad Anastasium Augustum, etc. Collectionem quæ in hoc codice contineatur. Cremonianam a cardinali Baroni appellari nonnulli prodiderunt, eo quod documenta quæ ille ex Cremoniana collectione se edidisse scripsit, in eodem codice descripta inveniuntur. Sed falluntur. Nihil enim ex Cremonio hic codex exhibet unde haec collectione Cremoniana appellari potuerit. Hoc autem nomine ille non upavit codicem Vallicellianum A. 5, in quo Cremonii Breviarium præmititur; subjicitur autem collectio Hadriana cum Aduonibus Dionysianis, ex quibus Hadrianus vulgavit ea documenta quorum pleraq[ue] ut videbimus part. 3, c. 3, e nostra haec collectione in eadem Additiones Dionysianas traducta fuerunt. Hujus quoque collectionis, sicut et precedentis, documenta desinunt in Gelasio, inquit habet ex Di ny-in, nisi quardam additamenta excipias, de quibus dicemus. Hinc hujus antiquitas satis aperte colligi potest. Certe cum auctor Dionysianam collectionem non viderit, ex fo[rum]tibus a Dionysio diversis ipsaque anterioribus.*

3. *Hoc collectio initio præfert tabulam titulorum 90. Cum in prioribus pagina manuscripti Vaticanani charactere celeri et recentiori describantur addititi canonis Chalcedonenses, Gangrenenses, et Neocesarrienses, titulorum tabula totius collectionis occurrit pag. 10, cui præligantur haec verba: In nomine Domini nostri Iesu Christi. Incipiunt constituta quæ trecentum decem et octo Patres constituerunt. Tituli autem 90, in tabula indicati, sic efficeruntur.*

I. *Canones Apostolorum.*

II. *Canones Nicæni. In corpore autem statim post*

*tabulam præfert sine auctoris nomine epistola Dionysii Exiguæ ad Stephanum hoc titulo: Incipit præfatio Canonum Apostolorum. Dein subduntur canones quinquaginta ex versione ejusdem Dionysii. Hi vero canones apostolorum cum epistola memorata perperam inveniuntur inserti: laudata enim in scripto tabule præfita satis aperte invenit, hanc collectionem exordium sumpsebat a canonibus Nicæni, qui non e Dionysio, sed ex vetustiore Præsa interpretatione exhibentur, sicut et capitulo Graciarum synodorum canones vel ex Præsa, vel ex Isidoriana versione, nulli et Dionysiana derivati sunt. Ex codice Vaticano 1342 hujus collectionis Sirmundus editit Nicænum canonem de primatu Ecclesiæ Romanae versionis Præsa, quam in Nicæni canonibus nullus alias codex Vallicanus exhibet.*

III. *Incipit quemadmodum formata fieri debet. In corpore autem habetur: Factum apud Nicænam metropolitam Bithynia a die xiv kal. Iulias, etc., cum epistola formata, ut latius diximus cap. 3, § 8, iiii. 9. Hec annotatione Factum apud Nicænam, etc., cum eadem formula formatarum ex hoc fonte repetita sit in Additionibus Dionysianis, illamque Baronius editit ex codice Vallicelliano A. 5, easdem Additiones continent, quem Cremonianam collectione ut vocare convenit.*

IV. *Epistola directa ad synodum Romam. Est epistola apocrypha synodi Nicænae ad S. Silvestrum pontificem.*

V. *Epistola Silvestri episcopi ad synodum. Est respondens item apocrypha ad eandem synodum Nicænum. Ille duæ epistolæ leguntur tom. II Concil. Venetæ editionis, col. 79 et 80, ac in Appendix tom. I Epistol. Rom. Pontif., col. 52 et 54 editionis P. Constantii, qui optime probat harum auctores. ipsum videtur qui sub Symmacho avum Si nessanum synodum aliaque inconvenientia documenta confinxit, quæ in antecedenti collectione Lucano Colberthina invenimus, et in hac pariter descripia paulo post videbimus.*

VI. *Canones Silvestri papæ. Hoc titulo non solum exhibetur illud suppeditatum [cxvii] documentum in quod cum viginti canonibus in antecedenti collectione præfertur hoc titulo: Canonem Constitutum.... a Silvestro episcopo; verum etiam additur aliud item apocryphum constitutum ejusdem pontificis cum canonibus sex, quod legitur apud P. Constantium in memorata Appendix col. 55 ac tom. II Concil. col. 47.*

VII. *Canones Aneyrani. VIII. Neocesarrienses. IX. Gangrenenses, omnes ex antiqua versione quæ Isidoriana appellantur.*

X, XI, XII et XIII. *Canones concilii Carthaginensis anni 419, distincti in quadraginta cum eisdem Africani documentis, quemadmodum leguntur in duabus collectionibus Vat. Regiae et Lucano Colberthina.*

XIV. *Item concilium Carthaginense tit. 40. Hoc est aliud concilium Carthaginæ habitum ibidus Augusti an. 397, in quo Breviarium canonum Hippionensium conditum fuit: ac propterea hoc numero ipsum Breviarium describitur quod in collectione edenda exhibentur cap. 2.*

XV. *Epistola concilii Carthaginensis ad Innocentium papam Urbis. Legitur in eadem collectione cap. 6.*

XVI. *Rescriptum S. papæ Innocentii ad Aurelium episcopum, ibidem cap. 7.*

XVII. *Concilium universale Chalcedone habendum a sesscentis xxx episcopis. Primo describitur definitione fideli, dein subjiciuntur canones 27 ex Præsa versione, quemadmodum in laudata collectione exhibentur ea. 25.*

XVIII. *Canones Constantinopolitanæ tit. 8, ex eadem interpretatione Præsa.*

XIX. *Canones Sardicenses tit. 21, ut ipso inscribimus Præsa editioni.*

**XI.** *Canones Antiocheni ejusdem Petri interpresationis tit. 23. Animadversandu[m] hoc loco est, au[tem] eorum hujus collectionis ex versione Prisca basiatis canonos Nicenos, Chalcedonenses, Constantinopolitanos et Antiuchenos : ex Isidoriana vero Ancyros, Neocesarienses, Gangreenses et paulo post Iacobenses.*

**XII.** *Excerpta antistitum quae recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum tit. 19.*

**XIII.** *Nestorii blasphemiarum capitula, et Cyrillo Alexandrino episcopo contradicente capitula 12. Hi duo numeri, qui ex hac collectione transierunt in Additiones Dionysianas, ea complicantur ad Ephesinam synodus pertinencia quorum pleraque Baluzius editi e duabus mss. Vaticano Palat. 234, et Belluvenensi sub titulo : *Actione sexta concilii Ephesini*. Vide tom. IV Concil. edit. Ven. col. 197. Cum porro iudean codices continent opuscula Marii Mercatoris, qui tempore ejusdem concilii fornit, ea ab eodem Latine redditu idem Baluzius existimat. Nonnulla vero, cum in nostra collectione et in Additionibus Dionysii a vulgatis discrepent, hic diligenter notanda sunt. Epigraphes numeri xxi peculiares est : *Incipit excerpta antistitum quae recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum*. Sequitur tabula titulorum 19. I. *De statu Niceni concilii observandis*. II. *De Incarnatione Domini nostri Jesu Christi*. III. *De nativitate Christi aduersus Arianos*. IV. *De homine Christo perfecto*. V. *De Incarnatione Domini ad claram Alexandrinum*. VI. *De nativitate Christi, et comparatione agniti*. VII. *De benedictis Domini et Salvatoris*. VIII. *De humanitate corporis Christi*. IX. *De eo quod Deus homo sit factus*. X. *De omnibus creaturis, quod Dominum comprehendere neciuit*. XI. *De Christo induito formam servi*. XII. *De nativitate Christi*. XIII. *De auro, et thure, et myrra*. XIV. *De virginitate Marias, et Christi passione et resurrectione*. XV. *De libello Karisti presbyteri et aliorum presbyterorum qui a Nestorio decepti fuerant*. XVI. *De symbole Nestorianorum*. XVII. *De anathematizantibus Nestorium, et omnem heresem Tassarescedentiarum, et eos qui non celebrant sanctam Pascha, et Caikaron*. XVIII. *De responsis persensis Nestorii*. XIX. *De predicationibus praeter fidem Nicenam in omnibus abjectiendas*. Post hanc tabulam proemium est huiusmodi. *Post consultationem DD. NN. Fl. Theodosii XIII et Fl. Valentiniani III PP. Augg. xi kal. Augusti, qui dies est secundum Aegyptios Epiphii xxviii, iuxta Augustinianorum piiissimorumque principum synodus congregata est in Ephesiorum metropoli, et sedentibus cunctis in episcopio reverentissimi et religiosissimi episcopi Memnonis sanctissimam et Deo [cix] dilectissimam episcopiam Cyrillo Alexandri, agente etiam vicem sanctissimi et religiosissimi episcopi Romanæ Ecclesie Celestini, et Juvenali Hierosolymorum, et Menone Ephesiorum, et Flaviano Philipporum, agente etiam vicem Risi sanctissimi Thessalonicensis episcopi, et universis una cum Philippo presbytero apostolice sedis Romanæ Ecclesie legato*. Hoc proemium caret eo episcoporum catalogo qui inseritur in editione Baluzii, nec non in actione primi concilii Chalcedonensis, ubi actio sexta Ephesinae synodi loca fuit (Tom. IV Concil., col. 1133). In ms. autem Vat. 5845 inter Additiones Dionysii hoc idem proemium legitur, ut in hac collectione. Solum post nomen Celestini, et ante Juvenalem inseritur et Arcadio episcopo legato, et Projecio episcopo et legato, Juvenali, etc., qua duorum episcoporum apostolicæ sedis vicem gerentium nomina melius præmittuntur Juvenali et ceteris, quam in ms. Baluzii ad finem catalogi rejeciuntur, quod ab aliis quoque Ephesini actionibus abhorret.*

Post laudatum proemium subditur : *Hique cum consenserint, Petrus presbyter Alexandriae, et Dionysius presbyterus notariorum dixerunt. Sic pariter legitur in duabus aliis codicibus antiquissimis, uno Justeliano, altero collegii Parisiensis Societatis Jesu, qui memorantur tom. III Concil. col. 1200. At ms. Additionum Dionysii, nec non codices Baluzii melius*

omittant vocem *Dionysius*, et habent ut catena Ephesina gesta : *Petrus presbyter Alexandriae et presbyterus notariorum dixit. Sequitur Petri interlocutio. Sancta et ingens synodus vestra omnen adhibet prouidentiam, etc., ut apud Baluzium tom. IV Concil., col. 198, d, usque ad illa col. 206, b, et in remissionem mortuorum et vitam æternam*. Variant aliquanto in nostris codicibus sequentia : *Ego Karinus obtul' libellum sicut superioris scriptum, anathematizans Nestorium et ejus sequaces, manu mea subscripti*. Et dein omissa Nestoriani symboli anteriori part, quæ apud Baluzium legitur, postrema pars tantum hoc initio subjicitur : *Nos vero catholici unum dicimus Filium et Dominum Jesum Christum, etc., a col. 207, b, usque ad illa columnam 212, b, Hanc manu ei commodari fl. Palladius, quod præsens litteras ne circ. Ille omnia in xix titulus distributa comprehenduntur numero xxi.*

Numerus autem **xii.** *Incipit Nestorii blasphemiarum capitula, quibus epistolis ad se missis a sanctis Celestino Romanae urbis, et Cyrillo Alexandrino et i-scopis contradixit, et disputatione brevissima resolvendo duodecimum capitula fidei, quæ ad se missa fuerant, refellit. Nam episcopici Cyrilli priora portinimus, quæ Romana Ecclesia approbat, et posteriora Nestorii ex Graeco in Latinum versa. Cyrillus dixit : Si quis non confiteratur, etc. Nestorius respondit. Si quis enim, qui est Emmanuel, etc.; ac ita deinceps prodicetur duodecim celebres Cyrilli anathematismi aduersus Nestorium cum sua cujusque responsione seu blasphemia Nestorii. Hi anathematismi hac forma qua sua cuique responsio subditur, non existant in Concilis. Immo anathematismis Cyrilli editis tum Graece tum Latine ex fontibus diversis, responsiones, sed blasphemias Nestorii ex hac tantum versione quæ in praesenti collectione et in Additionibus Dionysianis conservata est, separatim prodierunt tom. III Concil., col. 971. Post hos anathematismos cum responsionibus descriptos, qui a actionem vi Ephesinam minime pertinentes, hic inserti fuerunt, codices hujus collectionis cum illis Additionum Dionysii præsequuntur sic : *His igitur recitatim decrevit sancta synodus, etc., uti tom. IV Concil., col. 212, b. Est decretum concilii Ephesini, quod ibidem post recitationem pseudosymbolum Nestorianum rectius subjicitur. Sed econtra male in eadem editione huic decretu subiectuntur multa testimonia ex Nestorii operibus excripta, ac tandem sine ulla licencia transitione Ephesinorum Patrum subscriptiones afferuntur. Melius autem in nostris codicibus post ultima memorati decreti verba, si vero latius sit, et cum fore anathema, sicut superioris dictum est, congrue additur : Et subscrigerunt. Cyrillus episcopus Alexandriae subscripi ; et reliqua sub ipsa riputatione recensentur, ut in laudata editione col. 216, e, usque ad finem cum eadem clausula : Explicit episcoporum nomina qui interfuerunt synodo contra Nestorium numero cxvii. Ille præcipue notanda versus sunt. Ceterum in textu non paucæ variantes lectiones occurunt, quæ editoris haec documenta utilia esse poterunt. Perque antiquæ canonum collectiones Latinae nihil [cix] ex Ephesino concilio proferuntur. Collectiones Hispanica et Isidoriana, nonnullique codices Hadriani ejusdem concilii titulo exhibent duas Cyrilli epistolæ ad Nestorium quæ ipsam synodum præcessere. In hac autem collectione, ac exinde in Additionibus Dionysianis sexta actio ejusdem synodi potior, hac forma quam descripsimus recepta fuit.**